
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE n. 83 / 2019 
 

13/11/2019 
 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020 - 2022 - NOTA 

DI AGGIORNAMENTO.           

 

 

 

L’anno 2019 addì tredici del mese di novembre alle ore sedici e minuti zero nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTON Irene in LO BUONO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

 

Deliberazione n. 83 / 2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020 - 2022 - 

NOTA DI AGGIORNAMENTO.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020 - 2022 - 

NOTA DI AGGIORNAMENTO.           

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020 - 2022 - 

NOTA DI AGGIORNAMENTO.           

 

Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

Premesso che: 

 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 10 luglio 2019, l’Ente ha adottato il Documento 

Unico di Programmazione per le annualità 2020/2022;  

 

 Con deliberazione del consiglio comunale n. 38 del 24 luglio 2019, l’Ente ha approvato detto 

documento senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

 

 L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di 

competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

artt. 13 e 14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una definizione 

del principio della competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e 

passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 

all’esercizio nel quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale assumono 

carattere autorizzatorio, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di 

spesa che vengono a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo 

anno, la copertura finanziaria per l’effettuazione della complessiva spesa dell’investimento; 

 

 Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle 

amministrazioni pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di 

rafforzare la programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi 

fabbisogni e di avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

 

 Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la 

Relazione Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente 

descritti al punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione quale documento 

di programmazione di medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di previsione; 

 

Visto: 

 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 

il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

 l’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione […]”; 

 

 l’articolo 174, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 TUEL, così come modificato dall’art. 9-

bis del decreto legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca 

inoltre: 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati 

entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 

Visto che l’art. 12 del Regolamento comunale di contabilità dell’Ente prevede che lo schema di bilancio 

di previsione e la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione siano presentati entro 

il 15 novembre al Consiglio comunale; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24/05/2018 con la quale si disponeva di rinviare 

all’esercizio finanziario 2018 l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e 

il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto 

dall’art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui 

all’art. 4 del medesimo D, Lgs 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 25/09/2019 con la quale si disponeva di avvalersi 

della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di non 

predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e 

della volontà del Consiglio Comunale, a partire da quello relativo all’anno 2018, la cui scadenza è fissata 

al 30 settembre; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 10 luglio 2019, successivamente modificata con 

deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 04 settembre 2019,  resa immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato adottato il Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e elenco annuale 2020; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 03 luglio 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano triennale delle Azioni Positive anni 2020-2022 ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 198/2006 

“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 03 luglio 2019 inerente la “Ricognizione delle 

condizioni di soprannumero e di eccedenze di personale (articolo 33 D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.)”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 10 luglio 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 13/11/2019 con oggetto: “Approvazione del piano 

triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento delle strutture ai sensi art. 2, comma 594, 

Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008)”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 13/11/2019 con oggetto: “Approvazione elenco dei 

beni immobili ricadenti nel territorio del Comune di Andezeno, non strumentali all’esercizio delle 

funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione - Art. 58, Decreto Legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio, la Giunta Comunale, entro il 15 novembre di ogni anno, a seguito di variazioni del quadro 

normativo di riferimento, deve presentare al Consiglio Comunale l'eventuale nota di aggiornamento del 

DUP e lo schema di delibera del bilancio finanziario di previsione; 

 

Considerato che il Documento Unico di Programmazione proposto dalla Giunta comunale con 

deliberazione n. 52 del 10 luglio 2019 e approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 24 

luglio 2019, debba essere modificato e sostituito dal presente aggiornamento da sottoporre all’esame del 

Consiglio Comunale, in quanto sono emerse da parte degli uffici nuove esigenze finanziarie; 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Ritenuto pertanto opportuno approvare una nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022, per recepire le nuove richieste finanziarie degli uffici; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 13/11/2019, con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 24 del 27 

luglio 2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 

previsione; 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 novembre 

2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 marzo 2005; 

 

Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 10 del 20 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20 marzo 2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti 

 

Per quanto sopra esposto il Sindaco Sig. Franco Gai 

propone che LA GIUNTA COMUNALE approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022 quali nota di aggiornamento di quanto adottato 

con la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 10 luglio 2019 e con la deliberazione del 

Consiglio comunale n. 38 del 24 luglio 2019, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti 

giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), redatto in base alle indicazioni di cui 

al punto 8 del principio contabile applicato, concernente la programmazione di bilancio, 

comprensivo degli atti di programmazione di settore di seguito riportati: 

 

 l’elenco degli immobili non strumentali suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione per il 

triennio 2020/2022, previsto nell’apposito Piano oggetto di approvazione con autonoma 

deliberazione soggetta al vincolo di dipendenza programmatoria; 

 

 il programma triennale 2020/2022 delle opere pubbliche;  

 

 la programmazione del fabbisogno di personale nel suo quadro di indirizzo d’insieme; 

 

2) di presentare il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni. 

 

3) di dare atto che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo di revisione contabile 

per il parere di competenza. 

 

4) di pubblicare la Nota di Aggiornamento del DUP 2020/2022 sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente - sezione bilanci. 
 

5) di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

__________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  616 del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione n. 83 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 11/12/2019 al 26/12/2019 mediante affissione all’albo pretorio 

comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 11/12/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Andezeno, lì 11/12/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-nov-2019 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267). 

Andezeno, lì 11/12/2019 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Andezeno, lì 11/12/2019     Il Responsabile del Servizio 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

